
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об учреждении Почетного знака 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Учредить Почетный знак городской Думы города Нижнего Новгорода.  

2. Принять Положение о Почетном знаке городской Думы города Нижнего 

Новгорода (приложение).  

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 __________  № ___ 

Проект 
от 15.04.2024  



2 

 

 Приложение № 1 

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от __________ № _____  
 

Положение 

о Почетном знаке городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о Почетном знаке городской Думы города Нижнего 

Новгорода (далее - Положение) определяет основания и порядок поощрения 

Почетным знаком городской Думы города Нижнего Новгорода.  

1.2. Почетным знаком городской Думы города Нижнего Новгорода (далее 

также - Почетный знак) поощряются граждане Российской Федерации, внесшие 

значительный вклад в развитие муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, имеющие высокие достижения и заслуги в области 

решения вопросов местного значения городского округа город Нижний Новгород, 

в деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, в области разработки и 

совершенствования правовых и (или) организационных основ местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород (по одному или нескольким направлениям деятельности).  

1.3. Решение о поощрении Почетным знаком принимается городской Думой 

города Нижнего Новгорода.  

1.4. Поощрение Почетным знаком городской Думы города Нижнего 

Новгорода осуществляется ежегодно в день (дни) проведения мероприятий, 

посвященных Дню местного самоуправления. Ежегодно Почетный знак городской 

Думы города Нижнего Новгорода присваивается не более чем пяти гражданам 

Российской Федерации.  

В 2024 году поощрение Почетным знаком городской Думы города Нижнего 

Новгорода осуществляется в день (дни) празднования Дня России. В 2024 году со 

дня вступления в силу настоящего решения поощрению Почетным знаком 

подлежат 10 граждан Российской Федерации.  

 

2. Порядок представления граждан к поощрению  

и порядок поощрения граждан Почетным знаком городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

 

2.1. Представление граждан к поощрению Почетным знаком осуществляется 

посредством направления в городскую Думу города Нижнего Новгорода 

ходатайств о поощрении Почетным знаком городской Думы города Нижнего 

Новгорода (далее - ходатайство, ходатайства) от главы города Нижнего Новгорода, 

первого заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода, 

заместителей главы администрации города Нижнего Новгорода, заместителей 



3 

 

главы администрации города, глав администраций районов города Нижнего 

Новгорода, руководителя аппарата главы города администрации города Нижнего 

Новгорода, начальника территориального отдела администрации города Нижнего 

Новгорода, председателя городской Думы города Нижнего Новгорода, 

заместителей председателя городской Думы города Нижнего Новгорода, депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода, руководителя аппарата городской 

Думы города Нижнего Новгорода, председателя контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода, направленных по их инициативе или по ходатайству 

организаций и общественных объединений.  

2.2. Ходатайства передаются в структурное подразделение аппарата 

городской Думы города Нижнего Новгорода, на которое возложены функции по 

обеспечению деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - 

подразделение аппарата городской Думы).  

2.3. Ходатайство составляется по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Положению.  

Ходатайство должно содержать сведения, раскрывающие достижения и 

личные заслуги гражданина, конкретный вклад в развитие муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, в решение вопросов 

местного значения городского округа город Нижний Новгород, в развитие органов 

местного самоуправления муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород, в разработку и совершенствование правовых и (или) 

организационных основ местного самоуправления муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород (по одному или нескольким 

направлениям деятельности).  

Объем ходатайства должен составлять от 1 до 2 печатных листов формата А4 

с размером шрифта 14 кеглей, одинарным межстрочным интервалом.  

2.4. К ходатайству прилагаются копии документов (с последующим 

предъявлением подлинников) либо надлежащим образом заверенные копии 

документов, подтверждающих достижения и заслуги гражданина, согласие на 

обработку персональных данных гражданина по форме согласно приложению № 2 

к настоящему Положению, а также обращения и (или) письма от общественных 

организаций и (или) объединений в поддержку поощрения Почетным знаком 

городской Думы города Нижнего Новгорода указанного гражданина (при 

наличии).  

В случае представления копий документов, не заверенных в установленном 

законодательством порядке, после проведения подразделением аппарата городской 

Думы проверки соответствия копий документов оригиналам, подлинники 

возвращаются лицу, представившему ходатайство, в день представления 

документов. Копии документов не возвращаются.  

Ходатайства направляются в электронном виде с последующим почтовым 

отправлением либо почтовым отправлением.  

Копии документов, указанные в абзаце первом настоящего пункта, в случае 

направления ходатайства в электронном виде представляются в подразделение 

аппарата городской Думы в течение 5 рабочих дней со дня направления 

ходатайства.  



4 

 

В случае если копии документов, указанные в абзаце первом настоящего 

пункта, в течение 5 рабочих дней со дня направления ходатайства в электронном 

виде не поступили в подразделение аппарата городской Думы, ходатайство 

считается не поступившим. Документы, поступившие в подразделение аппарата 

городской Думы по истечении 5 рабочих дней со дня направления ходатайства в 

электронном виде, возвращаются лицу, направившему ходатайство и копии 

документов, в течение семи рабочих дней со дня их поступления в подразделение 

аппарата городской Думы.  

2.5. Лица, указанные в пункте 2.1 настоящего Положения, направляют 

ходатайства:  

2.5.1. Ежегодно при поощрении к Дню местного самоуправления в срок 

с 1 марта по 15 апреля.  

2.5.2. При поощрении в 2024 году к Дню России со дня вступления в силу 

настоящего решения до 5 июня 2024 года.  

2.6. Поступившие в подразделение аппарата городской Думы ходатайства 

регистрируются в журнале регистрации ходатайств о поощрении Почетным знаком 

городской Думы города Нижнего Новгорода (далее также – Почетный знак) в день 

их поступления.  

В случае если ходатайство и копии документов представлены не в один день 

днем поступления ходатайства считается день поступления копий документов, 

указанных в пункте 2.4 настоящего Положения.  

2.7. Все поступившие ходатайства и копии документов с журналом 

регистрации ходатайств о поощрении Почетным знаком передаются в постоянную 

комиссию городской Думы города Нижнего Новгорода по местному 

самоуправлению (далее – постоянная комиссия) не менее чем за три дня до дня 

заседания постоянной комиссии для рассмотрения ходатайств.  

2.8. При рассмотрении ходатайств постоянная комиссия оценивает трудовую 

и (или) творческую, научную, общественную деятельность гражданина, 

представленного к поощрению Почетным знаком, на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, его личные достижения в 

профессиональной сфере, направленные на экономический рост, развитие 

производства, науки, культуры, образования, здравоохранения, спорта, укрепление 

правопорядка и общественной безопасности на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород (по одному или нескольким 

направлениям), вклад в развитие муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, осуществление активной общественной деятельности, 

способствующей становлению гражданского общества, заслуги в области 

разработки и совершенствования правовых и (или) организационных основ 

местного самоуправления муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород (по одному или нескольким направлениям деятельности), 

наличие государственных наград, наград субъекта Российской Федерации и (или) 

муниципального образования, почетных званий.  

2.9. Постоянная комиссия осуществляет рассмотрение ходатайств на 

заседании постоянной комиссии и осуществляет количественное голосование по 

каждой из кандидатур граждан, представленных к поощрению Почетным знаком.  



5 

 

Количественное голосование осуществляется посредством выбора варианта 

голосования из вариантов «за», «против», «воздержался». Выбор варианта 

голосования производится путем поднятия руки членом постоянной комиссии. 

Подсчет голосов и объявление результатов голосования производятся по каждому 

варианту ответа и заносится в протокол заседания постоянной комиссии.  

В случае если количество кандидатов, за которых проголосовало 

большинство от числа присутствующих на заседании членов комиссии, больше 5 

(в 2024 году более 10), проводится второй тур голосования по кандидатам, за 

которых проголосовало большинство от числа присутствующих на заседании 

членов комиссии.  

Если во втором туре голосования число кандидатов, рекомендуемых 

комиссией, за которых проголосовало большинство членов комиссии, 

присутствующих на заседании, составило более 5 (в 2024 году более 10), 

проводится третий тур и последующие туры голосования по кандидатам, за 

которых проголосовало большинство от числа присутствующих на заседании 

членов комиссии, пока количество кандидатов, рекомендуемых комиссией, за 

которых проголосовало большинство от числа присутствующих на заседании 

членов комиссии, составит не более 5 (в 2024 году не более 10).  

2.10. Постоянная комиссия на заседании, на котором рассмотрены 

ходатайства, принимает решение о внесении в городскую Думу города Нижнего 

Новгорода проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода о 

поощрении Почетным знаком городской Думы города Нижнего Новгорода, в 

который включаются не более 5 кандидатов, представляемых к представлению 

Почетным знаком городской Думы города Нижнего Новгорода (в 2024 году не 

более 10).  

2.11. Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода о 

поощрении Почетным знаком городской Думы города Нижнего Новгорода 

рассматривается городской Думой города Нижнего Новгорода в порядке, 

установленном Регламентом городской Думы города Нижнего Новгорода, 

принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 

№ 121, на заседании городской Думы города Нижнего Новгород в апреле каждого 

года, а в 2024 году - в июне 2024 года.  

2.12. Оформление документов о поощрении Почетным знаком 

осуществляется аппаратом городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

3. Описание Почетного знака городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

 

3.1. Почетный знак состоит из двух подвижно соединенных друг 

с другом частей.  

3.2. Верхняя часть Почетного знака (колодка) выполнена в виде 

развевающегося Государственного флага Российской Федерации (33х23 мм), 

который изготавливается из латуни и покрывается эмалью.  

На оборотной стороне колодки располагается крепление для ношения 

Почетного знака на одежде в виде безопасной булавки.  



6 

 

3.3. Нижняя часть Почетного знака изготавливается из латуни с мягкой 

эмалью серебристого цвета и имеет форму круга диаметром 32,0 мм толщиной 

3,0 мм, прикрепленного к колодке.  

Верхняя и нижняя части Почетного знака соединяются между собой при 

помощи соединительного кольца.  

3.4. На лицевой стороне нижней части Почетного знака в центре круга 

расположено контурное изображение здания Дома Советов, расположенного по 

адресу: город Нижний Новгород, Кремль, корпус 5.  

Над изображением здания Дома Советов по центру располагается цветной 

герб муниципального образования городской округ город Нижний Новгород.  

По кругу слева от герба муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород расположена надпись «ГОРОДСКАЯ ДУМА», справа от герба 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

расположена надпись «НИЖНЕГО НОВГОРОДА».  

Внизу в основании окружности слева и справа от центра расположены 

изображения двух лавровых ветвей симметрично относительно центра.  

Фон надписи «ГОРОДСКАЯ ДУМА НИЖНЕГО НОВГОРОДА», лавровых 

ветвей, контурного изображения здания Дома Советов выполнен в темно-сером 

цвете. Контурное изображение здания Дома Советов очерчено по диаметру белой 

линией, заканчивающейся у изображения герба муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород.  

На реверсной стороне нижней части Почетного знака выполнена надпись в 

центре круга с периферийными выступами темно-серого цвета: «За вклад в 

развитие местного самоуправления», сверху и снизу окаймленная 

расположенными по три от центра в каждую сторону светло-серыми 

изображениями лавровых листов разного размера. По окружности сверху и снизу 

расположен на темно-сером фоне лавровый венок светло-серого цвета.  

3.5. Все надписи и изображения на Почетном знаке выполнены с помощью 

гравировки и покрыты цветной эмалью.  

3.6. Графическое изображение Почетного знака приведено в приложении № 3 

к настоящему Положению.  

3.9. Изготовление Почетного знака обеспечивается аппаратом городской 

Думы города Нижнего Новгорода.  

3.10. В случае утраты Почетного знака дубликат не выдается.  

 

4. Описание удостоверения к Почетному знаку  

городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

 4.1. Удостоверение к Почетному знаку городской Думы города 

Нижнего Новгорода (далее - удостоверение) представляет собой книжку цвета 

бордо, состоящую из двух скрепленных между собой частей.  

4.2. На внешней стороне удостоверения тиснением золотистого цвета 

выполнена надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ».  

4.3. На левой стороне внутреннего разворота удостоверения, в центре, 

располагается изображение Почетного знака городской Думы города Нижнего 



7 

 

Новгорода в цветном исполнении. Под изображением Почетного знака городской 

Думы города Нижнего Новгорода выполнена надпись по центру «ПОЧЕТНЫЙ 

ЗНАК», под которой располагается надпись «городской Думы города Нижнего 

Новгорода».  

4.4. На правой стороне внутреннего разворота удостоверения, в верхней 

части, изображен герб муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород в цветном исполнении.  

4.5. Под гербом выполнена надпись по центру «Удостоверение № ___». Под 

надписью располагаются строки для фамилии, имени, отчества поощряемого лица, 

ниже располагается текст: «награжден Почетным знаком городской Думы города 

Нижнего Новгорода». Далее следует текст: «распоряжением председателя 

городской Думы города Нижнего Новгорода от ______ № __», под которым 

располагаются слова: «Председатель городской Думы города Нижнего 

Новгорода», строка для подписи, а также инициалы и фамилия председателя 

городской Думы города Нижнего Новгорода.  

4.6. Правая сторона удостоверения подписывается председателем городской 

Думы города Нижнего Новгорода и заверяется печатью городской Думы города 

Нижнего Новгорода.  

4.7. Изготовление удостоверения к Почетному знаку обеспечивается 

аппаратом городской Думы города Нижнего Новгорода.  

4.8. В случае утраты удостоверения к Почетному знаку дубликат не выдается.  

 

5. Порядок вручения Почетного знака 

городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

5.1. Вручение Почетного знака и удостоверения к Почетному знаку 

производится лично лицам, решение о поощрении которых принято председателем 

городской Думы города Нижнего Новгорода, в торжественной обстановке 

ежегодно в день (дни) проведения мероприятий, посвященных Дню местного 

самоуправления, в 2024 году - в день (дни) празднования Дня России, 

председателем городской Думы города Нижнего Новгорода либо по его поручению 

заместителями председателя городской Думы города Нижнего Новгорода с 

приглашением представителей средств массовой информации.  

5.2. В случае смерти лица, поощренного Почетным знаком, Почетный знак и 

удостоверение к Почетному знаку передаются его наследникам без права ношения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 Приложение № 1 

к Положению о Почетном знаке  

городской Думы города Нижнего Новгорода  
 

Ходатайство 

о поощрении Почетным знаком городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

1. Фамилия, имя, отчество 

____________________________________________________________ 

2. Должность, место работы, вид деятельности 

____________________________________________________________ 

3. Дата рождения 

____________________________________________________________ 

4. Какими наградами награжден, какие звания и степени присвоены, даты 

награждений и присвоений наград и званий 

____________________________________________________________ 

5. Стаж работы общий ________, стаж работы на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород 

____________________________________________________________ 

6. Трудовая и (или) общественная деятельность (на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород) 

 

Месяц и год 
Должность 

Наименование 

организации поступления ухода 

    

 

7. Характеристика с указанием достижений и заслуг представляемого к 

поощрению 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________ 

(наименование 

должности) 

_______ 

(подпись) 

_____________________ 

(расшифровка подписи) 

М.П. (при наличии) 

__________________ 

(дата) 

 

 



9 

 

 Приложение № 2 

к Положению о Почетном знаке  

городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

Я, _____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

________________ серия _________ №_________ выдан _______________________________ 

(вид документа, удостоверяющего личность) 

_______________________________________________________________________________, 

(кем и когда) 

зарегистрированный(ая) по адресу __________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________, 

действуя свободно, своей волей и в своих интересах, даю свое согласие на обработку городской 

Думой города Нижнего Новгорода, председателем городской Думы города Нижнего Новгорода 

(адрес: 603082, г. Нижний Новгород, Кремль, корпус 5) моих персональных данных в целях 

представления моей кандидатуры к поощрению Почетным знаком городской Думы города 

Нижнего Новгорода.  

Согласие распространяется на следующие персональные данные: 

фамилию, имя, отчество; 

место работы и должность, вид деятельности; 

дату рождения;  

сведения о наградах и знаках отличия, присвоенных званиях, степенях (кем награжден и когда); 

стаж работы, срок осуществления иной деятельности; 

сведения о трудовой и (или) общественной деятельности;  

характеристику с указанием достижений и заслуг.  

Вышеуказанные персональные данные представляются для обработки с использованием 

автоматизированных систем обработки персональных данных, функционирующих в городской 

Думе города Нижнего Новгорода и на бумажных носителях.  

Согласие представляется на осуществление действий в отношении моих персональных данных, 

которые необходимы для достижения вышеуказанных целей: сбор, запись, систематизация, 

накопление, хранение, уточнение, извлечение, использование, передача, блокирование, 

удаление, уничтожение, а также осуществление любых иных действий, не противоречащих 

законодательству.  

 

Данное согласие действует с «___» ________ 20___ года и может быть отозвано по моему 

письменному заявлению. 

Я предупрежден(а) о том, что в случае отзыва согласия на обработку персональных данных 

городская Дума города Нижнего Новгорода вправе продолжить обработку персональных данных 

без согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6, части 2 

статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных».  

 

«___» __________ 20___ г. ____________ __________________________________________ 

     (подпись)                                                                     (Ф.И.О. полностью) 

 

 

 

 

 



10 

 

 Приложение № 3 

к Положению о Почетном знаке  

городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

 

Графическое изображение  

Почетного знака городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



11 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об учреждении Почетного знака городской Думы  

города Нижнего Новгорода» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об учреждении Почетного 

знака городской Думы города Нижнего Новгорода» (далее – проект решения) разработан в целях 

ежегодного поощрения граждан Российской Федерации, внесших значительный вклад в развитие 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, имеющих высокие 

достижения и заслуги в области решения вопросов местного значения городского округа город 

Нижний Новгород, в деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, в области разработки и 

совершенствования правовых и (или) организационных основ местного самоуправления 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород (по одному или 

нескольким направлениям деятельности), Почетным знаком городской Думы города Нижнего 

Новгорода.  

Проектом решения предусмотрено, что решение о поощрении Почетным знаком 

принимается председателем городской Думы города Нижнего Новгорода. Поощрение Почетным 

знаком городской Думы города Нижнего Новгорода осуществляется ежегодно к Дню местного 

самоуправления, а в 2024 году – к Дню России.  

Согласно проекту решения представление граждан к поощрению Почетным знаком 

осуществляется посредством направления в городскую Думу города Нижнего Новгорода 

ходатайств о поощрении Почетным знаком городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - 

ходатайство, ходатайства) от главы города Нижнего Новгорода, первого заместителя главы 

администрации города Нижнего Новгорода, заместителей главы администрации города Нижнего 

Новгорода, заместителей главы администрации города, глав администраций районов города 

Нижнего Новгорода, руководителя аппарата главы города администрации города Нижнего 

Новгорода, начальника территориального отдела администрации города Нижнего Новгорода, 

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода, заместителей председателя городской 

Думы города Нижнего Новгорода, депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

руководителя аппарата городской Думы города Нижнего Новгорода, председателя контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода, направленных по их инициативе или по ходатайству 

организаций и общественных объединений.  

Ходатайства направляются ежегодно при поощрении к Дню местного самоуправления в 

срок с 1 марта по 15 апреля, при поощрении в 2024 году к Дню России с момента вступления в 

силу решения - до 5 июня 2024 года.  

Согласно проекту решения все поступившие ходатайства и копии документов передаются 

постоянную комиссию городской Думы города Нижнего Новгорода по местному 

самоуправлению.  

Постоянная комиссия осуществляет рассмотрение ходатайств на заседании постоянной 

комиссии и осуществляет количественное голосование по каждой из кандидатур граждан, 

представленных к поощрению Почетным знаком.  

При рассмотрении ходатайств постоянная комиссия оценивает трудовую и (или) 

творческую, научную, общественную деятельность гражданина, представленного к поощрению 

Почетным знаком, на территории муниципального образования городской округ город Нижний 



12 

 

Новгород, его личные достижения в профессиональной сфере, направленные на экономический 

рост, развитие производства, науки, культуры, образования, здравоохранения, спорта, 

укрепление правопорядка и общественной безопасности на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород (по одному или нескольким 

направлениям), вклад в развитие муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, осуществление активной общественной деятельности, способствующей становлению 

гражданского общества, заслуги в области разработки и совершенствования правовых и (или) 

организационных основ местного самоуправления муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород (по одному или нескольким направлениям деятельности), наличие 

государственных наград, наград субъекта Российской Федерации и (или) муниципального 

образования, почетных званий. 

Постоянная комиссия на заседании, на котором рассмотрены ходатайства, принимает 

решение о внесении в городскую Думу города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода о поощрении Почетным знаком городской Думы города 

Нижнего Новгорода, в который включаются не более 5 кандидатов, представляемых к 

представлению Почетным знаком городской Думы города Нижнего Новгорода (в 2024 году не 

более 10).  

Согласно проекту решения вручение Почетного знака и удостоверения к Почетному знаку 

производится лично лицам, решение о поощрении которых принято председателем городской 

Думы города Нижнего Новгорода, в торжественной обстановке ежегодно в день (дни) 

проведения мероприятий, посвященных Дню местного самоуправления, а в 2024 году – в день 

(дни) празднования Дня России, председателем городской Думы города Нижнего Новгорода 

либо по его поручению заместителями председателя городской Думы города Нижнего Новгорода 

с приглашением представителей средств массовой информации. В случае смерти лица, 

поощренного Почетным знаком, Почетный знак и удостоверение к Почетному знаку передаются 

его наследникам без права ношения.  

Проект решения содержит описание и графическое изображение Почетного знака 

городской Думы города Нижнего Новгорода, описание удостоверения к Почетному знаку 

городской Думы города Нижнего Новгорода.  

Результатом принятия проекта решения будет возможность ежегодного поощрения 

граждан, имеющих высокие достижения в профессиональной сфере, внесших значительный 

вклад в развитие муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

Почетным знаком городской Думы города Нижнего Новгорода.  

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия, обязательных 

требований не содержит, общественному обсуждению не подлежит.  

 

 

 

Начальник управления  

правовой и аналитической деятельности 

городской Думы города Нижнего Новгорода                                                              И.Л. Маслова 

 

 

 

 



13 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

подлежащих отмене, изменению или принятию  

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об учреждении Почетного знака городской Думы 

города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об учреждении 

Почетного знака городской Думы города Нижнего Новгорода» не потребует отмены, принятия 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в правовые 

акты городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об учреждении Почетного знака городской Думы 

города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об учреждении 

Почетного знака городской Думы города Нижнего Новгорода» повлечет расходы из бюджета 

города Нижнего Новгорода на изготовление Почетных знаков и удостоверений к Почетным 

знакам.  

 

 

 

 

 

 

 


